1

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

LEI 5.837
De 7 de junho de 2024

PROJETO DE LEI Nº 12/2024 - L
De 15 de fevereiro de 2024
AUTÓGRAFO Nº 5.869 de 14/5/2024
(De autoria do Vereador Diego Gouveia da Costa – PSB)

Institui o selo “Empresa Amiga do Atleta” no âmbito
da Estância Turística de São Roque.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística
de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Estância Turística de São
Roque, o selo “Empresa Amiga do Atleta”, destinado à utilização publicitária por empresas
e estabelecimentos que contribuam com o custeio para fins municipais do esporte.

Art. 2º A contribuição financeira a que se refere o Art. 1º desta

Lei será destinada a Fundos Municipais do Esporte.
Parágrafo único. A contribuição financeira a que se referem

os Art. 1º desta Lei poderá ser realizada mensal ou anualmente.

Art. 3º As empresas e estabelecimentos poderão incentivar a

doação dos cupons ou notas fiscais referentes aos créditos do Programa Nota Fiscal
Paulista.

§1º Para cumprimento do “caput” deste artigo, as empresas
ou estabelecimentos situados no âmbito da Estância Turística de São Roque devem
disponibilizar caixas coletoras do cupom ou nota fiscal.

§ 2º Na caixa coletora do cupom ou nota fiscal de créditos do
Programa Nota Fiscal Paulista deverá constar que os recursos serão destinados ao
Fundo Municipal de Esporte.

§ 3º Os estabelecimentos comerciais que aderirem ao
incentivo de doação dos cupons ou notas fiscais referentes aos créditos do Programa
Nota Fiscal Paulista devem afixar cartaz de publicidade que seja de fácil visualização nos
seguintes termos:

“EMPRESA AMIGA DO ESPORTE
Lei Municipal nº _________/20____
Este estabelecimento comercial apoia a doação dos créditos da Nota
Fiscal Paulista para o Fundo Municipal do Esporte.”

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
M

A
R

C
O

S
 A

U
G

U
S

T
O

 IS
S

A
 H

E
N

R
IQ

U
E

S
 D

E
 A

R
A

U
JO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

ro
qu

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
3A

6-
C

8F
C

-2
C

04
-0

50
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

3A
6-

C
8F

C
-2

C
04

-0
50

4

2

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

Lei Municipal n.º 5.837/2024

Art. 4º As empresas e estabelecimentos que atendam às

condições descritas nesta Lei para a obtenção do selo “Empresa Amiga do Atleta”
poderão utilizá-lo em suas dependências, em rótulos e/ou embalagens de seus produtos,
na divulgação de serviços e/ou da sua marca, e em peças publicitárias como um
diferencial para sua imagem comercial.

Art. 5º O prazo de participação e uso publicitário do selo

“Empresa Amiga do Atleta” será de 1 (um) ano, podendo ser renovado por igual período,
condicionado a nova contribuição realizada pelo estabelecimento detentor do selo.

Art. 6º Fica vedada às empresas e estabelecimentos

participantes a utilização do selo “Empresa Amiga do Atleta” para validação de processos
de qualidade de seus produtos ou serviços.

Art. 7º O uso do selo é restrito às empresas e

estabelecimentos participantes, sendo intransferível seu direito de uso.

Art. 8º A empresa ou estabelecimento detentor do selo

“Empresa Amiga do Atleta” receberá cópia digital reprodutível do selo, conforme design
anexo a esta Lei.

Art. 9º A empresa ou estabelecimento detentor do selo

“Empresa Amiga do Atleta” não está autorizado a realizar alterações gráficas na marca,
exceto em suas dimensões, desde que respeitadas as proporções do selo, de modo a
mantê-lo legível, sem danos ou distorções da figura.

Art. 10. Os Poderes Executivo e Legislativo poderão

promover, de maneira independente ou por meio de parcerias com estabelecimentos,
campanhas com a finalidade de ampliar o conhecimento público do selo “Empresa Amiga
do Atleta”.

Art. 11. O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que

couber.

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 7/6/2024

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
PREFEITO

Publicada em 7 de junho de 2024, no Átrio do Paço Municipal
Aprovado na 15ª Sessão Ordinária de 14/5/2024 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
M

A
R

C
O

S
 A

U
G

U
S

T
O

 IS
S

A
 H

E
N

R
IQ

U
E

S
 D

E
 A

R
A

U
JO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

ro
qu

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
3A

6-
C

8F
C

-2
C

04
-0

50
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

3A
6-

C
8F

C
-2

C
04

-0
50

4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 13A6-C8FC-2C04-0504

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO (CPF 144.XXX.XXX-59) em 07/06/2024 16:20:24

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/13A6-C8FC-2C04-0504

https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/13A6-C8FC-2C04-0504